

# Lyski



Sołtysem Wsi Lyski jest: Sławomir Jureczko

---

**Sołtysem Wsi Lyski jest:** Sławomir Jureczko

**Radni Wsi Lyski:** Monika Lazar, Zbigniew Bugdol

[Statut sołectwa Lyski](#)

Opis miejscowości:

Największa wieś gminy, siedziba urzędu gminnego. Nazwa pochodzi prawdopodobnie od słowa leska, lyska - miejsce gdzie rosną leszczyny. Parafia w Lyskach powstała prawdopodobnie w połowie XIII wieku a w jej skład wchodziło aż 9 wsi. W 1313 roku książę raciborski Leszek darował Liski klasztorowi Dominikanek z Raciborza. W 1315 roku znany jest ks. Adam z Lysek, kanonik kolegiaty raciborskiej. Parafia Lyski płaciła wtedy jedną grzywnę i 15 skojców świętopietrza. Kościół w Lyskach w okresie reformacji nie był w rękach protestantów. W 1880 roku we wsi było 81 domów murowanych w których mieszkało 711 ludzi. Przez lata głównym zajęciem mieszkańców było rolnictwo i hodowla ryb. W XVI znajdowały się tutaj 93 stawy rybne. W Lyskach zlokalizowanych jest kilka ciekawych obiektów architektonicznych. Pierwszym z nich jest kościół parafialny p. w. Św. Małgorzaty, usytuowany przy ul. Rybnickiej 4, który został zbudowany w 1906 roku. Niedaleko od kościoła znajduje się cmentarz wraz z kaplicą grobową Południków z końca XIX wieku, obecnie odrestaurowana. W tym miejscu warto wspomnieć o fundacji, którą założył Józef Benedykt Południk, który był sekretarzem sądu patrymonialnego w księżęcych domenach w Rudach. Została ona założona w 1852 roku, w ramach fundacji działał zakład wychowawczy dla dzieci, opiekę nad którymi sprawowały siostry zakonne. W Lyskach znajduje się także dwór wraz z spichlerzem, który jest wpisany do ewidencji zabytków. Kolejnym bardzo ciekawym obiektem jest krzyż pokutny, znajdujący się na skrzyżowaniu ulic Sikorskiego i Bogunickiej. W obecnej formie z odłamanym górnym ramieniem przypomina krzyż Św. Antoniego (litera „T”). Krzyże pokutne w średniowieczu stawiał złoczyńca w miejscu popełnionej zbrodni. Karą dla niego było wykucie monolitycznego krzyża, ofiarowanie daru ołtarza (np. wosku), a także zadośćuczynienie rodzinie ofiary (często była to dożywotnia renta).

**Powierzchnia sołectwa:** 962 ha

**Ludność:** 1879 mieszkańców

[OGŁOSZENIE O ZEBRANIU WIEJSKIM W DNIU 25.09.2024 r., tj. ŚRODA, O GODZINIE 17:00](#)